XI Per idem tempus Masinissa, rex Numidarum, per 30  
 annos sexaginta fere amicus populi Romani, anno vi-  
 ta nonagesimo septimo mortuus quadraginta quattuor  
 filiis relictis Scipionem divisorem regni inter filios  
 suos esse iussit.

XII Cum igitur clarum Scipionis nomen esset, iuvenis 35  
 adhuc consul est factus et contra Carthaginem mis-  
 2 sus. Is eam cepit ac diruit. Spolia ibi inventa, quae

variarum civitatum excidiis Carthago collegerat, et  
ornamenta urbium civitatibus Siciliae, Italiae, Africæ  
reddidit, quae sua recognoscebant. Ita Carthago sep- 3  
tingentesimo anno, quam condita erat, deleta est.

5 Scipio nomen, quod avus eius acceperat, meruit, sci- 4  
licet ut propter virtutem etiam ipse Africanus iunior  
vocaretur.

Interim in Macedonia quidam Pseudophilippus arma XIII  
movit et Romanum praetorem P. Iuuentium contra  
10 se missum ad internicionem vicit. Post eum Q. Cae-  
cilius Metellus dux a Romanis contra Pseudophilippum  
missus est et xxv milibus eius occisis Macedoniam  
recepit, ipsum etiam Pseudophilippum in potestatem  
suam redegit.

15 Corinthiis quoque bellum indictum est, nobilissi- XIV  
mae Graeciae civitati, propter iniuriam legatorum Ro-  
manorum. Hanc Mummius consul cepit et diruit.  
Tres igitur Romae simul celeberrimi triumphi fuerunt: 2  
Africani ex Africa, ante cuius currum ductus est Has-  
20 drubal, Metelli ex Macedonia, cuius currum praecessit  
Andriscus, idem qui et Pseudophilippus, Mummi ex  
Corintho, ante quem signa aënea et pictae tabulae et  
alia urbis clarissimæ ornamenta praelata sunt.

Iterum in Macedonia Pseudoperses, qui se Persei XV  
25 filium esse dicebat, collectis serviis rebellavit et, cum  
sedecim milia armatorum haberet, a Tremellio qua-  
store superatus est.

Eodem tempore Metellus in Celtiberia apud His- XVI  
panos res egregias gessit. Successit ei Q. Pompeius. 2  
30 Nec multo post Q. quoque Caepio ad idem bellum  
missus est, quod quidam Viriathus contra Romanos  
in Lusitania gerebat. Quo metu Viriathus a suis in-  
terfectus est, cum quattuordecim annis Hispanias ad-  
versus Romanos movisset. Pastor primo fuit, mox  
35 latronum dux, postremo tantos ad bellum populos  
concitavit, ut adsertor contra Romanos Hispaniae pu-  
taretur. Et cum interfectoris eius praemium a Cae- 3

pione consule peterent, responsum est numquam Romanis placuisse imperatores a suis militibus interfici.

- XVII Q. Pompeius deinde consul a Numantinis, quae Hispaniae civitas fuit opulentissima, superatus pacem ignobilem fecit. Post eum C. Hostilius Mancinus consul iterum cum Numantinis pacem fecit infamem, quam populus et senatus iussit infringi atque ipsum Mancinum hostibus tradi, ut in illo, quem auctorem foederis habebant, iniuriam soluti foederis vindicarent.
- 2 Post tantam igitur ignominiam, qua a Numantinis bis 10 Romani exercitus fuerant subiugati, P. Scipio Africanus secundo consul factus et ad Numantium missus est. Is primum militem vitiosum et ignavum exercendo magis quam puniendo sine aliqua acerbitate correxit, tum multas Hispaniae civitates partim cepit, 15 partim in deditioinem accepit, postremo ipsam Numantium diu obsessam fame confecit et a solo evertit, reliquam provinciam in fidem accepit.
- XVIII Eodem tempore Attalus, rex Asiae, frater Eumenis, mortuus est heredemque populum Romanum re- 20 liquit. Ita imperio Romano per testamentum Asia accessit.
- XIX Mox etiam D. Iunius Brutus de Callaecis et Lusi-  
2 tanis magna gloria triumphavit et P. Scipio Africanus de Numantinis secundum triumphum egit quarto de- 25 cimo anno postquam priorem de Africa egerat.
- XX Motum interim in Asia bellum est ab Aristonico, Eumenis filio, qui ex concubina susceptus fuerat. Hic Eumenes frater Attali fuerat. Adversus eum missus P. Licinius Crassus infinita regum habuit auxilia. 30 Nam et Bithyniae rex Nicomedes Romanos iuvit et Mithridates Ponticus, cum quo bellum postea gravissimum fuit, et Ariarathes Cappadox et Pylaemenes Paphlagon. Victus est tamen Crassus et in proelio  
2 interfectus [est]. Caput ipsius Aristonico oblatum 35 est, corpus Smyrnae sepultum. Postea Perperna, consul Romanus, qui successor Crasso veniebat, audita

belli fortuna ad Asiam celeravit et acie victum Aristonicum apud Stratonicen civitatem, quo confugerat, fame ad deditio[n]em conculit. Aristonicus iussu senatus Romae in carcere strangulatus est. Triumphari 5 enim de eo non poterat, quia Perperna apud Pergamum Romam rediens diem obierat.

L. Caecilio Metello et T. Quintio Flaminino consulibus Carthago in Africa iussu senatus reparata est, quae nunc manet, annis duobus et viginti postquam 10 a Scipione fuerat eversa. Deducti sunt eo cives Roman[i].

Anno sexcentesimo vicesimo septimo ab urbe condita C. Cassius Longinus et Sex. Domitius Calvinus consules Gallis transalpinis bellum intulerunt et Ar-15 vernorum tunc nobilissimae civitati atque eorum duci Bituito, infinitamque multitudinem iuxta Rhodanum fluvium interfecerunt. Praeda ex torquibus Gallorum ingens Romam perlata est. Bituitus se Domitio dedit atque ab eo Romam deductus est, magna[re] gloria 20 consules ambo triumphaverunt.

M. Porcio Catone et Q. Marcio Rege consulibus sexcentesimo tricesimo et tertio anno ab urbe condita Narbone in Gallia colonia deducta est annoque post 2 a L. Caecilio Metello et Q. Mucio Scaevola consulibus 25 de Dalmatia triumphatum est.

Ab urbe condita anno sexcentesimo tricesimo quinto XXIV C. Cato consul Scordiscis intulit bellum ignominioseque pugnavit.

C. Caecilio Metello et Cn. Carbone consulibus duo XXV 30 Metelli fratres eodem die, alterum ex Sardinia, alterum ex Thracia, triumphum egerunt, nuntiatumque Romae 2 est Cimbros e Gallia in Italiam transisse.

P. Scipione Nasica et L. Calpurnio Bestia consulibus Iugurthae, Numidarum regi, bellum inlatum est, 35 quod Adherbalem et Hiemp[s]alem, Micipsae filios, fratres suos, reges et populi Romani amicos, interemisset. Missus adversum eum consul Calpurnius Bestia, 2

corruptus regis pecunia, pacem cum eo flagitiosissimam  
 3 fecit, quae a senatu improbata est. Postea contra  
 eundem in sequenti anno Sp. Postumius Albinus pro-  
 fectus est. Is quoque per fratrem ignominiose contra  
 Numidas pugnavit.

**XXVII** Tertio missus est Q. Caecilius Metellus consul.  
 2 Is exercitum *a prioribus ducibus corruptum* ingenti  
 severitate et moderatione [correctum], cum nihil in  
 quemquam cruentum faceret, ad disciplinam Romanam  
 3 reduxit. Iugurtham variis proeliis vicit, elephantes 10  
 eius occidit vel cepit, multas civitates ipsius *in dedi-*  
*4 tionem accepit.* Et cum iam finem bello positurus es-  
 set, successum est ei a C. Mario. Is Iugurtham et  
 Bocchum, Mauritaniae regem, qui auxilium Iugurthae  
 ferre cooperat, pariter superavit. Aliquanta et ipse 15  
 oppida Numidiae cepit belloque terminum posuit capto  
 Iugurtha per quaestorem suum Cornelium Sullam, in-  
 gentem virum, tradente Boccho Iugurtham, [qui pro  
 5 eo ante pugnaverat]. A M. Junio Silano, collega  
 Q. Metelli, Cimbri in Gallia victi sunt et a Minucio 20  
 Rufo in Macedonia Scordisci et Triballi, et a Servilio  
 6 Caepione in Hispania Lusitani subacti. *Acti* sunt et  
 duo triumphi de Iugurtha, primus per Metellum, se-  
 cundus per Marium. Ante currum tamen Mari Iu-  
 gurtha cum duobus filiis ductus est catenatus et mox 25  
 iussu consulis in carcere strangulatus est.

## LIBER QUINTUS.

**I** Dum bellum in Numidia contra Iugurtham ger-  
 tur, Romani consules M. Manlius et Q. Caepio a Cim-  
 bris et Teutonibus et Tugurinis et Ambronibus, quae  
 erant Germanorum et Gallorum gentes, vici sunt iuxta 30  
 flumen Rhodanum [et] ingenti internicione; etiam castra

sua et magnam partem exercitus perdiderunt. Timor 2  
 Romae grandis fuit, quantus vix Hannibalis tempore  
 [Punicis bellis], ne iterum Galli Romam venirent. Ergo 3  
 Marius post victoriam Iugurthinam secundo consul  
 5 est factus, bellumque ei contra Cimbros et Teutonas  
 decretum est. Tertio quoque ei et quarto delatus est  
 consulatus, quia bellum Cimbricum protrahebatur. Sed 4  
 in quarto consulatu collegam habuit Q. Lutatium Ca-  
 tulum. Cum Cimbris itaque conflixit et duobus proe-  
 10 liis cc milia hostium cecidit, lxxx milia cepit et  
 ducem eorum Teutobodum, propter quod meritum ab-  
 sens quinto consul est factus.

Interea Cimbri et Teutones, quorum copia adhuc II  
 infinita erat, ad Italiam transierunt. Iterum a C. Ma-  
 15 rio et Q. Catulo contra eos dimicatum est, sed a  
 Catuli parte felicius. Nam proelio, quod simul ambo  
 gesserunt, cxl milia aut in pugna aut in fuga caesa  
 sunt, lx milia capta. Romani milites ex utroque ex- 2  
 ercitu trecenti perierunt. Tria et triginta Cimbris  
 20 signa sublata sunt; ex his exercitus Mari duo repor-  
 tavit, Catuli exercitus xxxi. Is belli finis fuit; trium-  
 phus utriusque decretus est.

Sex. Julio Caesare et L. Marcio Philippo consuli- III  
 bus sexentesimo quinquagesimo nono anno ab urbe  
 25 condita, cum prope alia omnia bella cessarent, in Ita-  
 lia gravissimum bellum Picentes, Marsi Pelignique  
 moverunt, qui, cum annis numerosis iam populo Ro-  
 mano obedirent, tum libertatem sibi aequam adserere  
 coeperunt. Perniciosum admodum hoc bellum fuit.  
 30 P. Rutilius consul in eo occisus est, Caepio, nobilis 2  
 iuvenis, Porcius Cato, alias consul. Duces autem ad-  
 versus Romanos Picentibus et Marsis fuerunt T. Vet-  
 tius, Hierius Asinius, T. Herennius, A. Cluentius. A 3  
 Romanis bene contra eos pugnatum est a C. Mario,  
 35 qui sexies consul fuerat, et a Cn. Pompeio, maxime  
 tamen a L. Cornelio Sulla, qui inter alia egregia ita  
 Cluentium, hostium ducem, cum magnis copiis fudit,

ut ex suis unum amitteret. Quadriennio cum gravi tamen calamitate hoc bellum tractum est. Quinto demum anno finem accepit per L. Cornelium Sullam consulem, cum antea in eodem bello ipse multa strenue, sed praetor, egisset.

- 5
- IV Anno urbis conditae sexcentesimo sexagesimo se-  
cundo primum Romae bellum civile commotum est,  
eodem anno etiam Mithridaticum. Causam bello civili  
C. Marius sexiens consul dedit. Nam cum Sulla con-  
sul contra Mithridaten gesturus bellum, qui Asiam et 10  
Achaiam occupaverat, mitteretur, isque exercitum in  
Campania paulisper teneret, ut belli socialis, de quo  
diximus, quod intra Italiam gestum fuerat, reliquiae  
tollerentur, Marius adfectavit, ut ipse ad bellum Mithri-  
daticum mitteretur. Qua re Sulla commotus cum ex- 15  
ercitu ad urbem venit. Illic contra Marium et Sul-  
picium dimicavit. Primus urbem Romam armatus  
ingressus est, Sulpicium interfecit, Marium fugavit,  
atque ita ordinatis consulibus in futurum annum Cn.  
Octavio et L. Cornelio Cinna ad Asiam profectus est. 20
- V Mithridates enim, qui Ponti rex erat atque Arme-  
niam minorem et totum Ponticum mare in circuitu  
cum Bosphoro tenebat, primum Nicomeden, amicum  
populi Romani, Bithynia voluit expellere senatuique  
mandavit bellum se ei propter iniurias, quas passus 25  
fuerat, inlaturum. A senatu responsum Mithridati est,  
si id faceret, quod bellum a Romanis et ipse patere-  
tur. Quare iratus Cappadociam statim occupavit et  
ex ea Ariobarzanen, regem et amicum populi Romani,  
fugavit. Mox etiam Bithyniam invasit et Paphlago- 30  
niam pulsis [ex ea] regibus, amicis populi Romani,  
Pylaemene et Nicomede. Inde Ephesum contendit et  
per omnem Asiam litteras misit, ut ubicumque inventi  
essent cives Romani, uno die occiderentur.
- VI Interea etiam Athenae, civitas Achaiae, ab Aristone 35  
Atheniensi Mithridati tradita est. Miserat enim iam  
ad Achaiam Mithridates Archelaum, ducem suum, cum

centum et viginti milibus equitum ac peditum, per quem etiam reliqua Graecia occupata est. Sulla Ar- 2 chelaum apud Piraeum, non longe ab Athenis, obsedit, ipsas Athenas cepit. Postea commisso proelio contra 3 5 Archelaum ita eum vicit, ut ex cxx milibus vix de- cem Archelao superessent, ex Sullae exercitu XIII tan- tum homines interficerentur. Hac pugna Mithridates cognita septuaginta milia lectissima ex Asia Archelao misit, contra quem iterum Sulla commisit. Primo 10 proelio quindecim milia hostium imperfecta sunt et filius Archelai Diogenes; secundo omnes Mithridatis copiae extinctae sunt, Archelaus ipse triduo nudus in palu- dibus latuit. Hac re audita Mithridates iussit cum Sulla de pace agi.

15 Interim eo tempore Sulla etiam Dardanos, Scor- VII discos, Dalmatas et Maedos partim vicit, alios in fidem accepit. Sed cum legati a rege Mithridate, qui pacem 2 petebant, venissent, non aliter se daturum Sulla esse respondit, nisi rex relictis his, quae occupaverat, ad 20 regnum suum redisset. Postea tamen ad colloquium ambo venerunt. Pax inter eos ordinata est, ut Sulla ad bellum civile festinans a tergo periculum non ha- beret. Nam dum Sulla in Achaia atque Asia Mithri- 3 daten vincit, Marius, qui fugatus erat, et Cornelius 25 Cinna, unus ex consulibus, bellum in Italia reparave- runt et ingressi urbem Romanam nobilissimos e senatu et consulares viros interfecerunt, multos proscripserunt, ipsius Sullae domo eversa filios et uxorem ad fugam compulerunt. Universus reliquus senatus ex urbe fu- 4 30 giens ad Sullam in Graeciam venit, orans, ut patriae subveniret. Ille in Italiam traiecit, bellum civile ge- sturus adversus Norbanum et Scipionem consules. Et primo proelio contra Norbanum dimicavit non longe a Capua. Tunc sex milia eius cecidit, sex milia cepit, 35 cxxiv suos amisit. Inde etiam ad Scipionem se con- vertit et ante proelium totum eius exercitum sine sanguine in ditionem accepit.

VIII Sed cum Romae mutati consules essent, Marius, Mari filius, ac Papirius Carbo consulatum accepissent, Sulla contra Marium iuniorem dimicavit et xv milibus eius occisis cccc de suis perdidit. Mox etiam urbem ingressus est. Marium, Mari filium, Praeneste 5 persecutus obsecrit et ad mortem conpulit. Rursus pugnam gravissimam habuit contra Lamponium et Carinatem, duces partis Marianae, ad portam Collinam. LXX milia hostium in eo proelio contra Sullam fuisse dicuntur. XII milia se Sullae dediderunt, ceteri in 10 acie, in castris, in fuga insatiabili ira victorum consumpti sunt. Cn. quoque Carbo, consul alter, ab Arimino ad Siciliam fugit et ibi per Cn. Pompeium interfectus est, quem adulescentem Sulla atque annos unum et viginti natum cognita eius industria \* exer- 15 citibus praefecerat, ut secundus a Sulla haberetur.

IX Occiso ergo Carbone Siciliam Pompeius recepit. Transgressus inde ad Africam Domitium, Marianae partis ducem, et Hiardam, regem Mauritaniae, qui Domitio auxilium ferebat, occidit. Post haec Sulla 20 de Mithridate ingenti gloria triumphavit. Cn. etiam Pompeius, quod nulli Romanorum tributum erat, quartum et vicesimum annum agens de Africa triumphavit. Hunc finem habuerunt duo bella funestissima, Italicum, quod et sociale dictum est, et civile, quae 25 ambo tracta sunt per annos decem. Consumpserunt ultra CL milia hominum, viros consulares xxiv, praetorios VII, aedilicios LX, senatores fere CC.

## LIBER SEXTUS.

I M. Aemilio Lepido Q. Catulo consulibus, cum 30 Sulla rem publicam composuisset, bella nova exarse- runt, unum in Hispania, aliud in Pamphylia et Cili-

cia, tertium in Macedonia, quartum in Dalmatia. Nam 2  
 Sertorius, qui partium Marianarum fuerat, timens for-  
 tunam ceterorum, qui interempti erant, ad bellum  
 commovit Hispanias. Missi sunt contra eum duces  
 5 Q. Caecilius Metellus, filius eius, qui Iugurtham regem  
 vicit, et L. Domitius praetor. A Sertori duce Hirtu-  
 leio Domitius occisus est. Metellus vario successu 3  
 contra Sertorium dimicavit. Postea cum inpar pug-  
 nae solus Metellus putaretur, Cn. Pompeius ad His-  
 10 panias missus est. Ita duobus ducibus adversis Ser-  
 torius fortuna varia saepe pugnavit. Octavo demum  
 anno per suos occisus est, et finis ei bello datus per  
 Cn. Pompeium adulescentem et Q. Metellum Pium  
 atque omnes prope Hispaniae in dicionem populi Ro-  
 15 mani redactae.

Ad Macedoniam missus est Ap. Claudius post con- II  
 sulatum. Levia proelia habuit contra varias gentes,  
 quae Rhodopam provinciam incolebant, atque ibi morbo  
 mortuus est. Missus ei successor C. Scribonius Curio 2  
 20 post consulatum. Is Dardanos vicit et usque ad Da-  
 nuvium penetravit triumphumque meruit et intra trien-  
 nium bello finem dedit.

Ad Ciliciam et Pamphyliam missus est P. Servi- III  
 lius ex consule, vir strenuus. Is Ciliciam subegit,  
 25 Lyciae urbes clarissimas oppugnavit et cepit, in his  
 Phaselida, Olympum, Corycum [Ciliciae]. Isauros quo-  
 que adgressus in dicionem redegit atque intra trien-  
 nium bello finem dedit. Primus omnium Romanorum  
 in Tauro iter fecit. Revertens triumphum accepit et  
 30 nomen Isaurici meruit.

Ad Illyricum missus est C. Coseonius pro consule. IV  
 Multam partem Dalmatiae subegit, Salonas cepit et  
 conposito bello Romam post biennium rediit.

Isdem temporibus consul M. Aemilius Lepidus, V  
 35 Catuli collega, bellum civile voluit commovere, intra  
 unam tamen aestatem motus eius oppressus est. Ita 2  
 uno tempore multi simul triumphi fuerunt, Metelli ex

Hispania, Pompei secundus ex Hispania, Curionis ex Macedonia, Servili ex Isauria.

- VI Anno urbis conditae sexcentesimo septuagesimo sexto L. Licinio Lucullo et M. Aurelio Cotta consulibus mortuus est Nicomedes, rex Bithyniae, et per 5 testamentum populum Romanum fecit heredem. Mithridates pace erupta Bithyniam et Asiam rursus voluit 2 invadere. Adversus eum ambo consules missi variam habuere fortunam. Cotta apud Chalcedona victus ab eo acie, etiam intra oppidum coactus est et obsessus. 10 3 Sed cum se inde Mithridates Cyzicum transtulisset, ut Cyzico capta totam Asiam invaderet, Lucullus ei, alter consul, occurrit. Ac dum Mithridates in obsidione Cyzici commoratur, ipse eum a tergo obsedit fameque consumpsit et multis proeliis vicit, postremo Byzantium, quae nunc Constantinopolis est, fugavit. Navaliter quoque proelio duces eius Lucullus oppressit. Ita una hieme et aestate a Lucullo centum fere milia regis extincta sunt.
- VII Anno urbis Romae sexcentesimo septuagesimo 20 octavo Macedoniam provinciam M. Licinius Lucullus accepit, consobrinus Luculli, qui contra Mithridaten 2 bellum gerebat. Et in Italia novum bellum subito commotum est. Septuaginta enim et quattuor gladiatores ducibus Spartaco, Crixo et Oenomao effracto 25 Capuae ludo fugerunt et per Italiam vagantes paene non levius bellum in ea, quam Hannibal moverat, paraverunt. Nam multis ducibus et duobus simul Romanorum consulibus victis sexaginta fere milium armatorum exercitum congregaverunt, victique sunt 30 in Apulia a M. Licinio Crasso pro consule, et post multas calamitates Italiae tertio anno bello huic est finis inpositus.
- VIII Sexcentesimo octogesimo primo anno urbis conditae, P. Cornelio Lentulo et Cn. Aufidio Oreste consulibus duo tantum gravia bella in imperio Romano erant, Mithridaticum et Macedonicum. Haec duo

Luculli agebant, L. Lucullus et M. Lucullus. L. ergo 2  
 Lucullus post pugnam Cyzicenam, qua vicerat Mithri-  
 daten, et navalem, qua duces eius oppresserat, perse-  
 cutus est eum et recepta Paphlagonia atque Bithynia  
 5 etiam regnum eius invasit, Sinopen et Amison, civi-  
 tates Ponti nobilissimas, cepit. Secundo proelio apud 3  
 Cabira civitatem, quo ingentes copias ex omni regno  
 adduxerat Mithridates, cum xxx milia lectissima regis  
 a quinque milibus Romanorum vastata essent, Mithri-  
 10 dates fugatus est, castra eius direpta. Armenia quo-  
 que minor, quam tenuerat, eidem sublata est. Sus- 4  
 ceptus tamen est Mithridates post fugam a Tigrane,  
 Armeniae rege, qui tum ingenti gloria imperabat, Per-  
 sassae vicerat, Mesopotamiam occupaverat et Syriam  
 15 et Phoenices partem.

Ergo Lucullus repetens hostem fugatum etiam IX  
 regnum Tigranis [qui Armeniis imperabat] ingressus  
 est. Tigranocertam, civitatem Arzanenae, nobilissimam  
 regni Armeniaci, cepit, ipsum regem cum septem mi-  
 20 libus quingentis clibanariis et centum milibus sagitta-  
 riorum et armatorum venientem decem et octo milia  
 militum habens ita vicit, ut magnam partem Arme-  
 niorum deleverit. Inde Nisibin profectus eam quoque  
 civitatem cum regis fratre cepit. Sed hi, quos in 2  
 25 Ponto Lucullus reliquerat cum exercitus parte, ut re-  
 giones victas et iam Romanorum tuerentur, neglegen-  
 ter se et avare agentes occasionem iterum Mithridati  
 in Pontum inrupendi dederunt, atque ita bellum re-  
 novatum est. Lucullo paranti capta Nisibi contra 3  
 30 Persas expeditionem successor est missus.

Alter autem Lucullus, qui Macedoniam administra- X  
 bat, Bessis primus Romanorum intulit bellum atque  
 eos ingenti proelio in Haemo monte superavit. Op-  
 pidum Uscudamam, quod Bessi habitabant, eodem die,  
 35 quo adgressus est, vicit, Cabylen cepit, usque ad Da-  
 nubium penetravit. Inde multas supra Pontum posi-  
 tas civitates adgressus est. Illic Apolloniam evertit,

Callatim, Parthenopolim, Tomos, Histrum, Burzianem cepit belloque confecto Romam rediit. Ambo triumphaverunt, tamen Lucullus, qui contra Mithridaten pugnaverat, maiore gloria, cum tantorum regnum victor redisset.

XI      Confecto bello Macedonico, manente Mithridatico, quod recedente Lucullo rex collectis auxiliis reparaverat, bellum Creticum ortum est. Ad id missus Q. Caecilius Metellus ingentibus proeliis intra triennium omnem provinciam cepit, appellatusque est Cre-  
10 ticus atque ex insula triumphavit. Quo tempore Libya quoque Romano imperio per testamentum Appionis, qui rex eius fuerat, accessit, in qua inclutae urbes erant Berenice, Ptolomais, Cyrene.

XII     Dum haec geruntur, piratae omnia maria infestabant ita, ut Romanis toto orbe victoribus sola navigatio tuta non esset. Quare id bellum Cn. Pompeio  
2 decretum est. Quod intra paucos menses ingenti et felicitate et celeritate confecit. Mox ei delatum etiam bellum contra [regem] Mithridaten et Tigranen. Quo 20 suscepito Mithridaten in Armenia minore nocturno proelio vicit, castra diripuit, quadraginta milia eius occidit, viginti tantum de exercitu suo perdidit et duos  
3 centuriones. Mithridates cum uxore fugit et duobus comitibus. Neque multo post, cum in suos saeviret, 25 Pharnacis, filii sui, apud milites seditione ad mortem coactus venenum hausit. Hunc finem habuit Mithridates. Periit autem apud Bosphorum, vir ingentis industriae consiliique. Regnavit annis sexaginta, vixit septuaginta duobus, contra Romanos bellum habuit 30 annis quadraginta.

XIII    Tigrani deinde Pompeius bellum intulit. Ille se ei dedidit et in castra Pompei sexto decimo miliario ab Artaxata venit ac diadema suum, cum procubuisset ad genua Pompei, in manibus ipsius conlocavit. Quod 35 ei Pompeius reposuit honorificeque eum habitum regni tamen parte multavit et grandi pecunia. Adempta

est ei Syria, Phoenice, Sophanene; sex milia praeterea talentorum argenti *indicta*, quae populo Romano daret, quia bellum sine causa Romanis commovisset.

Pompeius mox etiam Albanis bellum intulit et XIV  
 5 eorum regem Oroden ter vicit, postremo per epistulas ac munera rogatus veniam ei ac pacem dedit. Hiberiae quoque regem Artacen vicit acie et in deditonem accepit. Armeniam minorem Deiotaro, Galatiae regi, donavit, quia socius belli Mithridatici fuerat. Attalo  
 10 et Pylaemeni Paphlagoniam reddidit. Aristarchum Colchis regem imposuit. Mox Ituraeos et Arabas vicit. Et cum venisset in Syriam, Seleuciam, vicinam 2 Antiochiae civitatem, libertate donavit, quod regem Tigranen non recepisset. Antiochensibus obsides red-  
 15 didit. Aliquantum agrorum Daphnensibus dedit, quo lucus ibi spatiösior fieret, delectatus loci amoenitate et aquarum abundantia. Inde ad Iudeam transgres-  
 sus est, Hierosolyma, caput gentis, tertio mense cepit XII milibus Iudeorum occisis, ceteris in fidem accep-  
 20 tis. His gestis in Asiam se recepit et finem antiquissimo bello dedit.

M. Tullio Cicerone oratore et C. Antonio consulibus, anno ab urbe condita sexcentesimo octogesimo nono, L. Sergius Catilina, nobilissimi generis vir, sed ingenii 25 pravissimi, ad delendam patriam coniuravit cum qui-  
 busdam claris quidem, sed audacibus viris. A Cicerone urbe expulsus est. Socii eius deprehensi in car-  
 cere strangulati sunt. Ab Antonio, altero consule, Catilina ipse victus proelio est interfectus.

30 Sexcentesimo nonagesimo anno urbis conditae XVI D. Iunio Silano et L. Murena consulibus Metellus de Creta triumphavit, Pompeius de bello piratico et Mithridatico. Nulla umquam pompa triumphi similis fuit. Ducti sunt ante eius currum filii Mithridatis, filius 35 Triganis et Aristobulus, rex Iudeorum; praelata est ingens pecunia et auri atque argenti infinitum. Hoc tem-  
 pore nullum per orbem terrarum grave bellum erat.

- XVII Anno urbis conditae sexcentesimo nonagesimo tertio C. Iulius Caesar, qui postea imperavit, cum L. Bibulo consul est factus. Decreta est ei Gallia et Illyricum cum legionibus decem. Is primus vicit Helvetios, qui nunc Sequani appellantur, deinde vincendo per 5 bella gravissima usque ad Oceanum Britannicum processit. Domuit autem annis novem fere omnem Galliam, quae inter Alpes, flumen Rhodanum, Rhenum et Oceanum est et circuitu patet ad bis et tricies centena milia passuum. Brittanis mox bellum intulit, 10 quibus ante eum ne nomen quidem Romanorum cognitum erat, eosque victos obsidibus acceptis stipendiarios fecit. Galliae autem tributi nomine annum imperavit stipendium quadringenties, Germanosque trans Rhenum adgressus inmanissimis proeliis vicit. Inter 15 tot successus ter male pugnavit, apud Arvernos semel praesens et absens in Germania bis. Nam legati eius duo, Titurius et Aurunculeius, per insidias caesi sunt.
- XVIII Circa eadem tempora, anno urbis conditae sexcentesimo nonagesimo septimo, M. Licinius Crassus, collega Cn. Pompei Magni in consulatu secundo, contra Parthos missus est et cum circa Carras contra omen et auspicia dimicasset, a Surena, Orodis regis duce, 20 victus ad postremum imperfectus est cum filio, clarissimo et praestantissimo iuvene. Reliquiae exercitus per C. Cassum quaestorem servatae sunt, qui singulari animo perditas res tanta virtute restituit, ut Persas rediens trans Euphraten crebris proeliis viniceret.
- XIX Hinc iam bellum civile successit exsecrandum et 30 lacrimabile, quo praeter calamitates, quae in proeliis acciderunt, etiam populi Romani fortuna mutata est.
- 2 Caesar enim rediens ex Gallia vitor coepit poscere alterum consulatum atque ita, ut sine dubietate aliqua ei deferretur. Contradicturn est a Marcelllo consule, 35 a Bibulo, a Pompeo, a Catone, iussusque dimissis exercitibus ad urbem redire. Propter quam iniuriam

ab Arimino, ubi milites congregatos habebat, adver-  
sum patriam cum exercitu venit. Consules cum Pom- 3  
peio senatusque omnis atque universa nobilitas ex  
urbe fugit et in Graeciam transiit. Apud Epirum,  
5 Macedonia, Achaiam Pompeio duce senatus contra  
Caesarem bellum paravit.

Caesar vacuam urbem ingressus dictatorem se fecit. XX  
Inde Hispanias petiit. Ibi Pompei exercitus validissi- 2  
mos et fortissimos cum tribus ducibus, L. Afranio,  
10 M. Petreio, M. Varrone, superavit. Inde regressus in 3  
Graeciam transiit, adversum Pompeium dimicavit. Pri-  
mo proelio victus est et fugatus, evasit tamen, quia  
nocte interveniente Pompeius sequi noluit, dixitque  
Caesar nec Pompeium scire vincere et illo tantum  
15 die se potuisse superari. Deinde in Thessalia apud 4  
Palaeophrasalum productis utrumque ingentibus copiis  
dimicaverunt. Pompei acies habuit XL milia peditum,  
equites in sinistro cornu sexcentos, in dextro quin-  
gentos, praeterea totius Orientis auxilia, totam nobili-  
20 tatem, innumeros senatores, praetorios, consulares et  
qui magnorum iam bellorum victores fuissent. Cae-  
sar in acie sua habuit peditum non integra xxx mi-  
lia, equites mille.

Numquam adhuc Romanae copiae in unum neque XXI  
25 maiores neque melioribus ducibus convenerant, totum  
terrarum orbem facile subacturae, si contra barbaros  
ducerentur. Pugnatum tum est ingenti contentione, 2  
victusque ad postremum Pompeius et castra eius di-  
repta sunt. Ipse fugatus Alexandriam petiit, ut a 3  
30 rege Aegypti, cui tutor a senatu datus fuerat propter  
iuvenilem eius aetatem, acciperet auxilia. Qui fortu-  
nam magis quam amicitiam secutus occidit Pompeium,  
caput eius et anulum Caesari misit. Quo conspecto  
Caesar etiam lacrimas fudisse dicitur, tanti viri intuens  
35 caput et generi quandam sui.

Mox Caesar Alexandriam venit. Ipsi quoque Pto- XXII  
lomaeus parare voluit insidias, qua causa bellum regi

2 inlatum est. Victus in Nilo periit inventumque est  
 3 eius corpus cum lorica aurea. Caesar Alexandria poti-  
 tis regnum Cleopatrae dedit, Ptolomaei sorori, cum  
 qua consuetudinem stupri habuerat. Rediens inde  
 Caesar Pharnacen, Mithridatis Magni filium, qui Pom- 5  
 peio in auxilium apud Thessaliam fuerat, rebellantem  
 in Ponto et multas populi Romani provincias occu-  
 pantem vicit acie, postea ad mortem coëgit.

**XXIII** Inde Romam regressus tertio se consulem fecit  
 cum M. Aemilio Lepido, qui ei magister equitum dic- 10  
 tatori ante annum fuerat. Inde in Africam profectus  
 est, ubi infinita nobilitas cum Iuba, Mauritaniae rege,  
 2 bellum reparaverat. Duces autem Romani erant  
 P. Cornelius Scipio ex genere antiquissimo Scipionis  
 Africani (hic etiam socher Pompei Magni fuerat), 15  
 M. Petreius, Q. Varus, M. Porcius Cato, L. Cornelius  
 Faustus, Sullae dictatoris filius. Contra hos commisso  
 proelio post multas dimicationes victor fuit Caesar.  
 Cato, Scipio, Petreius, Iuba ipsi se occiderunt. Fau-  
 stus, Sullae quondam dictatoris filius, Pompei gener, 20  
 a Caesare interfactus est.

**XXIV** Post annum Caesar Romam regressus quarto se  
 consulem fecit et statim ad Hispanias est profectus,  
 ubi Pompei filii, Cn. Pompeius et Sex. Pompeius, in-  
 gens bellum praeparaverant. Multa proelia fuerunt, 25  
 ultimum apud Mundam civitatem, in quo adeo Caesar  
 paene victus est, ut fugientibus suis se voluerit occi-  
 dere, ne post tantam rei militaris gloriam in potesta-  
 tem adulescentium natus annos sex et quinquaginta  
 veniret. Denique revocatis suis vicit. Ex Pompei 30  
 filiis maior occisus est, minor fugit.

**XXV** Inde Caesar bellis civilibus toto orbe compositis  
 Romam rediit. Agere insolentius coepit et contra  
 consuetudinem Romanae libertatis. Cum ergo et hono-  
 res ex sua voluntate praestaret, qui a populo antea 35  
 deferebantur, nec senatui ad se venienti adsurgeret  
 aliaque regia ac paene tyrannica faceret, coniuratum

est in eum a sexaginta vel amplius senatoribus equitibusque Romanis. Praecipui fuerunt inter coniuratos duo Bruti ex eo genere Bruti, qui primus Romae consul fuerat et reges expulerat, et C. Cassius et Servilius Casca. Ergo Caesar, cum senatus die inter ceteros venisset ad curiam, tribus et viginti vulneribus confossus est.

---

## LIBER SEPTIMUS.

---

Anno urbis septingentesimo fere ac nono inter- I  
 10 fecto Caesare civilia bella reparata sunt. Percussoribus enim Caesaris senatus favebat. Antonius consul partium Caesaris civilibus bellis opprimere eos conabatur. Ergo turbata re publica multa Antonius scelerata committens a senatu hostis iudicatus est. Missi  
 15 ad eum persequendum duo consules, Pansa et Hirtius, et Octavianus adulescens annos x et viii natus, Caesaris nepos, quem ille testamento heredem reliquerat et nomen suum ferre iusserat. Hic est, qui postea Augustus est dictus et rerum potitus. Qui profecti  
 20 contra Antonium tres duces vicerunt eum. Evenit tamen, ut victores consules ambo morerentur. Quare tres exercitus uni Caesari Augusto paruerunt.

Fugatus Antonius amisso exercitu confugit ad II Lepidum, qui Caesari magister equitum fuerat et tum  
 25 militum copias grandes habebat, a quo susceptus est. Mox Lepido operam dante Caesar pacem cum Antonio fecit et quasi vindicaturus patris sui mortem, a quo per testamentum fuerat adoptatus, Romanum cum exercitu profectus extorsit, ut sibi vicesimo anno consolatus daretur. Senatum proscripsit, cum Antonio 2 ac Lepido rem publicam armis tenere coepit. Per hos etiam Cicero orator occisus est multique alii nobiles.

Interea Brutus et Cassius, interfectores Caesaris, III

ingens bellum moverunt. Erant enim per Macedoniam et Orientem multi exercitus, quos occupaverant. Profecti sunt igitur contra eos Caesar Octavianus Augustus et M. Antonius; remanserat enim ad defendendam Italiam Lepidus. Apud Philippos, Macedo-

5

niae urbem, contra eos pugnaverunt. Primo proelio victi sunt Antonius et Caesar, perii tamen dux nobilitatis Cassius, secundo Brutum et infinitam nobilitatem, quae cum illis bellum gesserat, victimam interfecerunt. Ac sic inter eos divisa est res publica, ut 10 Augustus Hispanias, Gallias et Italiam teneret, Antonius Asiam, Pontum, Orientem. Sed in Italia L. Antonius consul bellum civile commovit, frater eius, qui cum Caesare contra Brutum et Cassium dimicaverat. Is apud Perusiam, Tusciae civitatem, victus et captus 15 est, neque occisus.

IV Interim a Sex. Pompeio, Cn. Pompei Magni filio, ingens bellum in Sicilia commotum est his, qui superfuerant ex partibus Bruti Cassiique, ad eum confluentibus. Bellatum per Caesarem Augustum Octavianum 20 et M. Antonium adversus Sex. Pompeium est. Pax postremo convenit.

V Eo tempore M. Agrippa in Aquitania rem prospere gessit et L. Ventidius Bassus inrumpentes in Syriam Persas tribus proeliis vicit. Pacorum, regis 25 Orodis filium, interfecit eo ipso die, quo olim Orodes, Persarum rex, per ducem Surenam Crassum occiderat. Hic primus de Parthis iustissimum triumphum Romae egit.

VI Interim Pompeius pacem rupit et navali proelio 30 victus fugiens ad Asiam interfectus est. Antonius, qui Asiam et Orientem tenebat, repudiata sorore Caesaris Augusti Octaviani Cleopatram, reginam Aegypti, 2 duxit uxorem. Contra Persas etiam ipse pugnavit. Primis eos proeliis vicit, regrediens tamen fame et 35 pestilentia laboravit et, cum instantent Parthi fugienti, ipse pro victo recessit.

Hic quoque ingens bellum civile commovit cogente VII uxore Cleopatra, [regina Aegypti,] dum cupiditate muliebri optat etiam in urbe regnare. Victus est ab Augusto navalii pugna clara et inlustri apud Actium, 5 qui locus in Epiro est, ex qua fugit in Aegyptum et desperatis rebus, cum omnes ad Augustum transirent, ipse se interemit. Cleopatra sibi aspidem admisit et veneno eius extincta est. Aegyptus per Octavianum Augustum imperio Romano adiecta est praepositusque 10 ei C. Cornelius Gallus. Hunc primum Aegyptus Romanum iudicem habuit.

Ita bellis toto orbe confectis Octavianus Augustus VIII Romam rediit, duodecimo anno, quam consul fuerat.

Ex eo rem publicam per quadraginta et quattuor an- 2  
15 nos solus obtinuit. Ante enim duodecim annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principa- 3 tus eius usque ad finem quinquaginta et sex anni fuerunt. Obiit autem septuagesimo sexto anno morte 4 communi in oppido Campaniae Atella. Romae in 20 campo Martio sepultus est, vir, qui non inmerito ex maxima parte deo similis est putatus. Neque enim facile ullus eo aut in bellis felicior fuit aut in pace moderatior. Quadraginta et quattuor annis, quibus solus gessit imperium, civilissime vixit, in cunctos 25 liberalissimus, in amicos fidissimus, quos tantis evexit honoribus, ut paene aequaret fastigio suo.

Nullo tempore ante eum magis res Romana flo- IX ruit. Nam exceptis civilibus bellis, in quibus invictus fuit, Romano adiecit imperio Aegyptum, Cantabriam, 30 Dalmatiam saepe ante victam, sed penitus tunc subactam, Pannoniam, Aquitaniam, Illyricum, Raetiam, Vindelicos et Salassos in Alpibus, omnes Ponti maritimas civitates, in his nobilissimas Bosphorum et Panticapaeum. Vicit autem *multis* proeliis Dacos. 35 Germanorum ingentes copias cecidit, ipsos quoque trans Albim fluvium summovit, qui in Barbarico longe ultra Rhenum est. Hoc tamen bellum per Drusum,

privignum suum, administravit, sicut per Tiberium, privignum alterum, Pannonicum, \*\*\* quo bello XL captivorum milia ex Germania transtulit et supra ripam Rheni in Gallia conlocavit. Armeniam a Parthis recepit. Obsides, quod nulli antea, Persae ei dederunt. 5 Reddiderunt etiam signa Romana, quae Crasso victo ademerant.

- X Scytha et Indi, quibus antea Romanorum nomen incognitum fuerat, munera et legatos ad eum miserunt. Galatia quoque sub hoc provincia facta est, 10 cum antea regnum fuisse, primusque eam M. Lollius pro praetore administravit. Tanto autem amore etiam apud barbaros fuit, ut reges populi Romani amici in honorem eius conderent civitates, quas Caesareas nominarent, [sicut in Mauritania a rege Iuba, et in 15 Palaestina, quae nunc urbs est clarissima]. Multi autem reges ex regnis suis venerunt, ut ei obsequerentur, et habitu Romano, togati scilicet, ad vehiculum vel equum ipsius cucurrerunt. Moriens Divus appellatus. Rem publicam beatissimam Tiberio successori 20 reliquit, qui privignus ei, mox gener, postremo adoptione filius fuerat.
- XI Sed Tiberius ingenti socordia imperium gessit, gravi crudelitate, scelestia avaritia, turpi libidine. Nam nusquam ipse pugnavit, bella per legatos gessit suos. 25 Quosdam reges ad se per blanditias evocatos numquam remisit, in quibus Archelaum Cappadocem, cuius etiam regnum in provinciae formam rededit et maximam civitatem appellari nomine suo iussit, quae nunc 30 Caesarea dicitur, cum Mazaca antea vocaretur. Hic tertio et vicesimo imperii anno, aetatis septuagesimo octavo, ingenti omnium gaudio mortuus est in Campania.
- XII Successit ei C. Caesar, cognomento Caligula, Drusi, privigni Augusti, et ipsius Tiberi nepos, sceleratissimus ac funestissimus et qui etiam Tiberi dedecora 35 purgaverit. Bellum contra Germanos suscepit et in-

gressus Sueviam nihil strenue fecit. Stupra sororibus 3  
intulit, ex una etiam filiam agnovit. Cum adversum 4  
cunctos ingenti avaritia, libidine, crudelitate saeviret,  
interfectus in Palatio est anno aetatis vicesimo nono,  
5 imperii tertio, mense decimo dieque octavo.

Post hunc Claudius fuit, patruus Caligulae, Drusi, XIII  
qui apud Mogontiacum monumentum habet, filius,  
[cuius et Caligula nepos erat]. Hic medie imperavit,  
multa gerens tranquille atque moderate, quaedam cru-  
10 deliter et insulse. Brittanis intulit bellum, quam 2  
nullus Romanorum post C. Caesarem attigerat, eaque  
devicta per Cn. Sentium et A. Plautium, inlustres ac  
nobiles viros, triumphum celebrem egit. Quasdam in- 3  
sulas etiam ultra Brittanias in Oceano positas im-  
15 perio Romano addidit, quae appellantur Orchades, filio  
autem suo Brittanici nomen inposuit. Tam civilis autem 4  
circa quosdam amicos extitit, ut etiam Plautium, no-  
bilem virum, qui expeditione Brittanica multa egregie  
fecerat, triumphantem ipse prosequeretur et conscen-  
20 denti Capitolium laevus incederet. Is vixit annos IV 5  
et LX, imperavit XIV. Post mortem consecratus est  
Divusque appellatus.

Successit huic Nero, Caligulae, avunculo suo, simil- XIV  
limus, qui Romanum imperium et deformavit et mi-  
25 nuit, inusitatae luxuria sumptuumque, ut qui exemplo  
C. Caligulae [in] calidis et frigidis lavaret unguentis,  
retibus aureis piscaretur, quae blattinis fulibus extra-  
hebat. Infinitam senatus partem interfecit bonis om-  
nibus hostis fuit. Ad postremum se tanto dedecore  
30 prostituit, ut et saltaret et cantaret in scena citha-  
roedico habitu vel tragico. Particilia multi commisit  
fratre, uxore, sorore, matre interfectis. Urbem Romanam  
incendit, ut spectaculi eius imaginem cerneret, quali  
olim Troia capta arserat. In re militari nihil omnino 4  
35 ausus Britanniam paene amisit. Nam duo sub eo  
nobilissima oppida capta illic atque eversa sunt. Ar-  
meniam Parthi sustulerunt legionesque Romanas sub

5 iugum miserunt. Duea tamen sub eo provinciae factae sunt, Pontus Polemoniacus concedente rege Polemone et Alpes Cottiae Cottio rege defuncto.

xv Per haec Romano orbi execrabilis ab omnibus simul destitutus est et a senatu hostis iudicatus; cum 5 quaereretur ad poenam, quae poena erat talis, ut nudus per publicum ductus furca capiti eius inserta virgis usque ad mortem caederetur atque ita praecipitatur a saxo, e Palatio fugit et in suburbano se liberti sui, quod inter Salariam et Nomentanam viam 10 2 ad quartum urbis miliarium est, interfecit. Is aedificavit Romae thermas, quae ante Neronianae dictae 3 nunc Alexandrianae appellantur. Obiit tricesimo et altero aetatis anno, imperii quarto decimo, atque in eo omnis Augusti familia consumpta est. 15

xvi Huic Serv. Galba successit, antiquissimae nobilitatis senator, cum septuagesimum et tertium annum ageret aetatis, ab Hispanis et Gallis imperator electus, 2 mox ab universo exercitu libenter acceptus. Nam privata eius vita insignis fuerat militaribus et civilibus 20 rebus. Saepe consul, saepe pro consule, frequenter dux in gravissimis bellis. Huius breve imperium fuit et quod bona haberet exordia, nisi ad severitatem propensior videretur. Insidiis tamen Othonis occisus est imperii mense septimo. Iugulatus in foro Romae se- 25 pultusque in hortis suis, qui sunt Aurelia via non longe ab urbe Roma.

xvii Otho occiso Galba invasit imperium, materno genere nobilior quam paterno, neutro tamen obscuro. 2 In privata vita mollis et Neroni familiaris, in imperio 30 3 documentum sui non potuit ostendere. Nam cum isdem temporibus, quibus Otho Galbam occiderat, etiam Vitellius factus esset a Germanianis exercitibus imperator, bello contra eum suscepto cum apud Betriacum in Italia levi proelio victus esset, 35 ingentes tamen copias ad bellum haberet, sponte se met occidit. Petentibus militibus, ne tam cito de

belli desperaret eventu, cum tanti se non esse dixisset, ut propter eum bellum civile moveretur, voluntaria morte obiit tricesimo et octavo aetatis anno, nonagesimo et quinto imperii die.

5 Dein Vitellius imperio potitus est, familia hono- XVIII  
rata magis quam nobili. Nam pater eius non admodum clare natus tres tamen ordinarios gesserat consulatus. Hic cum multo dedecore imperavit et gravi 2  
saevitia notabilis, praecipue ingluvie et voracitate,  
10 quippe cum de die saepe quarto vel quinto feratur epulatus. Notissima certe cena memoriae mandata 3  
est, quam ei Vitellius frater exhibuit, in qua super ceteros sumptus duo milia piscium, septem avium ad-  
posita traduntur. Hic cum Neroni similis esse vellet 4  
15 atque id adeo prae se ferret, ut etiam exequias Nero-  
nis, quae humiliter sepultae fuerant, honoraret, a Vespasiani ducibus occisus est imperfecto prius [in urbe] Sabino, Vespasiani imperatoris fratre, quem cum Capitolio incendit. Imperfectus autem est magno de-  
20 decore: tractus per urbem Romam publice, nudus, 5  
erecto coma capite et subiecto ad mentum gladio, ster-  
core in vultum et pectus ab omnibus obviis adipitus,  
postremo iugulatus et in Tiberim deiectus etiam com-  
muni caruit sepultura. Periit autem aetatis anno 6  
25 septimo et quinquagesimo, imperii mense octavo et  
die uno.

Vespasianus huic successit, factus apud Palaestina- XIX  
nam imperator, princeps obscure quidem natus, sed optimis comparandus, privata vita inlustris, ut qui a  
30 Claudio in Germaniam et deinde in Britanniam missus  
tricies et bis cum hoste confluxerit, duas validissimas  
gentes, viginti oppida, insulam Vectam, Brittaniae proximam, imperio Romano adiecerit. Romae se in 2  
imperio moderatissime gessit. Pecuniae tantum avi-  
35 dior fuit, ita *tamen*, ut eam nulli iniuste auferret.  
Quam cum omni diligentiae provisione colligeret,  
tamen studiosissime largiebatur, praecipue indigenti-

bus. Nec facile ante eum cuiusquam principis vel maior est liberalitas comperta, vel iustior. Placidissimae lenitatis, ut qui maiestatis quoque contra se  
 3 reos non facile puniret ultra exilii poenam. Sub hoc Iudea Romano accessit imperio et Hierosolyma, quae 5  
 4 fuit urbs nobilissima Palaestinae. Achiam, Lyciam, Rhodum, Byzantium, Samum, quae liberae ante id tempus fuerant, item Thraciam, Ciliciam, Commagenen, quae sub regibus amicis egerant, in provinciarum formam rededit.  
 10

**XX** Offensarum et inimicitiarum inmemor fuit, convicia a causidicis et philosophis in se dicta leniter tulit, diligens tamen coërcitor disciplinae militaris. Hic cum  
 2 filio Tito de Hierosolymis triumphavit. Per haec cum senatui, populo, postremo cunctis amabilis ac iucundus esset, profluvio ventris extinctus est in villa propria circa Sabinos, annum agens aetatis sexagesimum nonum, imperii nonum et diem septimum, atque inter  
 3 Divos relatus est. Genituram filiorum ita cognitam habuit, ut, cum multae contra eum coniurationes fierent, quas patefactas ingenti dissimulatione contempsit, in senatu dixerit aut filios sibi successuros, aut neminem.  
 15

**XXI** Huic Titus filius successit, qui et ipse Vespasianus est dictus, vir omnium virtutum genere mirabilis adeo, 25 ut amor et deliciae humani generis diceretur, facundissimus, bellicosissimus, moderatissimus. Causas Latine egit, poëmata et tragedias Graece conposuit.  
 2 In oppugnatione Hierosolymorum sub patre militans duodecim propugnatores duodecim sagittarum confixit 30 ictibus. Romae tantae civilitatis in imperio fuit, ut nullum omnino punierit, convictos adversum se coniurationis dimiserit vel in eadem familiaritate, qua  
 3 antea, habuerit. Facilitatis et liberalitatis tantae fuit, ut, cum nulli quicquam negaret et ab amicis reprehenderetur, responderit nullum tristem debere ab imperatore discedere, praeterea cum quadam die in cena

recordatus fuisset nihil se illo die cuiquam praestitisse, dixerit: 'Amici, hodie diem perdi'. Hic Romae 4 amphitheatrum aedificavit et quinque milia ferarum in dedicatione eius occidit. Per haec inusitato favore di-  
5 lectus morbo periit in ea, qua pater, villa post bienium et menses octo, dies viginti, quam imperator erat factus, aetatis anno altero et quadragesimo. Tan-  
tus luctus eo mortuo publicus fuit, ut omnes tamquam 2 in propria doluerint orbitate. Senatus obitu ipsius  
10 circa vesperam nuntiato nocte inrupit in curiam et tantas ei mortuo laudes gratiasque congressit, quantas nec vivo umquam egerat nec praesenti. Inter Divos  
relatus est.

Domitianus mox accepit imperium, frater ipsius XXIII iunior, Neroni aut Caligulae aut Tiberio similior quam patri vel fratri suo. Primis tamen annis moderatus in imperio fuit, mox ad ingentia vitia progressus libidinis, iracundiae, crudelitatis, avaritiae tantum in se odii concitavit, ut merita et patris et fratris aboleret.  
20 Interfecit nobilissimos e senatu. Dominum se et 2 deum primus appellari iussit. Nullam sibi nisi auream et argenteam statuam in Capitolio passus est poni. Consobrinos suos interfecit. Superbia quoque 3 in eo execrabilis fuit. Expeditiones quattuor habuit, 4  
25 unam adversum Sarmatas, alteram adversum Cattos, duas adversum Dacos. De Dacis Cattisque duplarem triumphum egit, de Sarmatis solam lauream usurpavit. Multas tamen calamitates isdem bellis passus est; nam in Sarmatia legio eius cum duce imperfecta  
30 est et a Dacis Oppius Sabinus consularis et Cornelius Fuscos, praefectus praetorio, cum magnis exercitibus occisi sunt. Romae quoque multa opera fecit, in his 5 Capitolium et Forum Transitorium, Divorum Porticus, Isium ac Serapium et Stadium. Verum cum ob 6  
35 scelera universis exosus esse coepisset, imperfectus est suorum coniuratione in Palatio anno aetatis quadragesimo quinto, imperii quinto decimo. Funus eius

cum ingenti dedecore per vespillones exportatum et ignobiliter est sepultum.

## LIBER OCTAVUS.

- I Anno octingentesimo et quinquagesimo ab urbe condita, Vetere et Valente consulibus res publica ad 5 prosperrimum statum rediit bonis principibus ingenti felicitate commissa. Domitiano enim, exitiabili ty- ranno, Nerva successit, vir in privata vita modera-  
tus et strenuus, nobilitatis mediae. Qui senex admo-  
dum operam dante Petronio Secundo, praefecto pae- 10 torio, item Parthenio, interfectore Domitianus, imperator  
est factus; aequissimum se et civilissimum praebuit.  
2 Rei publicae divina provisione consuluit Traianum adoptando. Mortuus est Romae post annum et qua-  
tuor menses imperii sui ac dies octo, aetatis septua- 15 gesimo et altero anno, atque inter Divos relatus est.  
II Successit ei Ulpius Crinitus Traianus, natus Itali-  
cae in Hispania, familia antiqua magis quam clara.  
Nam pater eius primum consul fuit. Imperator autem apud Agrippinam in Galliis factus est. Rem publi- 20 cam ita administravit, ut omnibus principibus merito  
2 praferatur, inusitate civitatis et fortitudinis. Ro-  
mani imperii, quod post Augustum defensum magis fuerat quam nobiliter ampliatum, fines longe lateque diffudit. Urbes trans Rhenum in Germania reparavit. 25 Daciam Decibalo victo subegit provincia trans Danu-  
bium facta in his agris, quos nunc Taifali, Victoali  
et Tervingi habent. Ea provincia decies centena milia  
passuum in circuitu tenuit.  
III Armeniam, quam occupaverant Parthi, recepit 30  
Parthomasiri occiso, qui eam tenebat. Albanis regem  
dedit. Hiberorum regem et Sauromatarum et Bos-

phoranorum et Arabum et Osdroënorum et Colchorum in fidem accepit. Carduenos, Marcomedos occupavit et Anthemusiam, magnam Persidis regionem, Seleuciam, Ctesiphontem, Babylonem; Messenios vicit 5 ac tenuit. Usque ad Indiae fines et mare Rubrum accessit atque ibi tres provincias fecit, Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam, cum his gentibus, quae Madenam attingunt. Arabiam postea in provinciae 10 formam redegit. In mari Rubro classem instituit, ut per eam Indiae fines vastaret.

Gloriam tamen militarem civilitate et moderatione IV superavit, Romae et per provincias aequalem se omnibus exhibens, amicos salutandi causa frequentans vel aegrotantes vel cum festos dies habuissent, con 15 vivia cum isdem indiscreta vicissim habens, saepe in vehiculis eorum sedens, nullum senatorum laedens, nihil iniustum ad augendum fiscum agens, liberalis in cunctos, publice privatimque ditans omnes et honoribus augens, quos vel mediocri familiaritate cognovis 20 set, per orbem terrarum aedificans multa, inmunitates civitatibus tribuens, nihil non tranquillum et placidum agens, adeo ut omni eius aetate unus senator damnatus sit atque is tamen per senatum ignorante Traiano. Ob haec per orbem terrarum deo proximus nihil non 25 venerationis meruit et vivus et mortuus.

Inter alia dicta hoc ipsius fertur egregium. Ami- V cis enim culpantibus, quod nimium circa omnes communis esset, respondit talem se imperatorem esse privatis, quales esse sibi imperatores privatus optas 30 set. Post ingentem igitur gloriam belli domique 2 quaesitam e Perside rediens apud Seleuciam Isauriae profluvio ventris extinctus est. Obiit autem aetatis anno sexagesimo tertio, mense nono, die quarto, imperii nono decimo, mense sexto, die quinto decimo. 35 Inter Divos relatus est solusque omnium intra urbem sepultus est. Ossa conlata in urnam auream in foro, quod aedificavit, sub columna posita sunt, cuius alti-

3 tudo CXLIV pedes habet. Huius tantum memoriae delatum est, ut usque ad nostram aetatem non aliter in senatu principibus adclametur, nisi 'Felicior Augusto, melior Traiano'. Adeo in eo gloria bonitatis obtinuit, ut vel adsentantibus vel vere laudantibus occasionem 5 magnificentissimi praestet exempli.

VI Defuncto Traiano Aelius Hadrianus creatus est princeps, sine aliqua quidem voluntate Traiani, sed operam dante Plotina, Traiani uxore; nam eum Traianus, quamquam consobrinae suae filium, vivus nolu- 10 erat adoptare. Natus et ipse Italicae in Hispania.

2 Qui Traiani gloriae invidens statim provincias tres reliquit, quas Traianus addiderat, et de Assyria, Mesopotamia, Armenia revocavit exercitus ac finem imperii esse voluit Euphraten. Idem de Dacia facere cona- 15 tum amici deterruerunt, ne multi cives Romani barbaris traderentur, propterea quia Traianus victa Dacia ex toto orbe Romano infinitas eo copias hominum transtulerat ad agros et urbes colendas. Dacia enim diurno bello Decibali viris fuerat exhausta. 20

VII Pacem tamen omni imperii sui tempore habuit, 2 semel tantum per praesidem dimicavit. Orbem Romanum circumiit; multa aedificavit. Facundissimus Latino sermone, Graeco eruditissimus fuit. Non magnam clementiae gloriam habuit, diligentissimus tamen circa 25

3 aerarium et militum disciplinam. Obiit in Campania maior sexagenario, imperii anno vicesimo primo, mense decimo, die vicesimo nono. Senatus ei tribuere noluit divinos honores, tamen cum successor ipsius T. Aurelius Antoninus Fulvius hoc vehementer exigeret, etsi 30 universi senatores palam resisterent, tandem obtinuit.

VIII Ergo Hadriano successit T. Antoninus Fulvius Boionius, idem etiam Pius nominatus, genere claro, sed non admodum vetere, vir insignis et qui merito Numae Pomilio conferatur, ita ut Romulo Traianus 35 2 aequetur. Vixit ingenti honestate privatus, maiore in imperio, nulli acerbus, cunctis benignus, in re militari

moderata gloria, defendere magis provincias quam amplificare studens, viros aequissimos ad administrandam rem publicam quaerens, bonis honorem habens, improbos sine aliqua acerbitate detestans, regibus amis-  
 5 cis venerabilis non minus quam terribilis, adeo ut barbarorum plurimae nationes depositis armis ad eum controversias suas litesque deferrent sententiaeque parerent. Hic ante imperium ditissimus opes quidem 3 omnes suas stipendiis militum et circa amicos libera-  
 10 litatibus minuit, verum aerarium opulentum reliquit. Pius propter clementiam dictus est. Obiit 4 apud Lorium, villam suam, miliario ab urbe duodecimo, vitae anno septuagesimo tertio, imperii vice-  
 simo tertio, atque inter Divos relatus est et merito  
 15 consecratus.

Post hunc imperavit M. Antoninus Verus, haud IX dubie nobilissimus, quippe cum eius origo paterna a Numa Pompilio, materna a Solentino rege penderet, et cum eo L. Annius Antoninus Verus. Tumque primum 2 20 Romana res publica duobus aequo iure imperium administrantibus paruit, cum usque ad eos singulos semper habuisse Augostos. Hi et genere inter se coniuncti X fuerunt et adfinitate. Nam Verus Annius Antoninus M. Antonini filiam in matrimonium habuit, M. autem 25 Antoninus gener Antonini Pii fuit per uxorem Gale-  
 riam Faustinam iuniorem, consobrinam suam. Hi 2 bellum contra Parthos gesserunt, qui post victoriam Traiani tum primum rebellaverant. Verus Antoninus ad id profectus est. Qui Antiochiae et circa Arme-  
 30 niam agens multa per duces suos et ingentia patravit. Seleuciam, Assyriae urbem nobilissimam, cum quadringentis milibus hominum cepit; Parthicum triumphum revexit. Cum fratre eodemque socero triumphavit. 3 Obit tamen in Venetia, cum a Concordia civitate 35 Altinum proficiseretur et cum fratre in vehiculo se-  
 deret, subito sanguine ictus, casu morbi, quem Graeci apoplexin vocant. Vir ingenii parum civilis, reverentia 4

tamen fratris nihil umquam atrox ausus. Cum obisset undecimo imperii anno, inter deos relatus est.

- XI Post eum M. Antoninus solus rem publicam tenuit, vir, quem mirari facilius quis quam laudare possit. A principio vitae tranquillissimus, adeo ut ex infantia 5 quoque vultum nec ex gaudio nec ex maeore mutaverit. Philosophiae deditus Stoicae, ipse etiam non solum vitae moribus, sed etiam eruditione philosophus. 2 Tantae admirationis adhuc iuvenis, ut eum successorem paraverit Hadrianus relinquere, adoptato tamen 10 Antonino Pio generum ei idcirco esse voluerit, ut hoc ordine ad imperium perveniret.

- XII Institutus est ad philosophiam per Apollonium Chalcedonium, ad scientiam litterarum Graecarum per Sextum Chaeronensem, Plutarchi nepotem, Latinas autem eum litteras Fronto, orator nobilissimus, docuit. Hic cum omnibus Romae aequo iure egit, ad nullam insolentiam elatus est imperii fastigio; liberalitatis 2 promptissimae. Provincias ingenti benignitate et moderatione tractavit. Contra Germanos eo principe res 20 feliciter gestae sunt. Bellum ipse unum gessit Marcomannicum, sed quantum nulla memoria fuit, adeo ut Punicis conferatur. Nam eo gravius est factum, quod universi exercitus Romani perierant. Sub hoc enim tantus casus pestilentiae fuit, ut post victoriam 25 Persicam Romae ac per Italiam provinciasque maxima hominum pars, militum omnes fere copiae languore defecerint.

- XIII Ingenti ergo labore et moderatione, cum apud Carnuntum iugi triennio perseverasset, bellum Marcomanicum confecit, quod cum his Quadi, Vandali, Sarmatae, Suevi atque omnis barbaria commoverat, multa hominum milia interfecit, ac Pannoniis servitio libertatis Romae rursus cum Commodo Antonino, filio suo, 2 quem iam Caesarem fecerat, triumphavit. Ad huius 35 belli sumptum cum aerario exhausto largitiones nullas haberet neque indicere provincialibus aut senatui

aliquid vellet, instrumentum regii cultus facta in foro  
 Divi Traiani sectione distraxit, vasa aurea, pocula  
 crystallina et murrina, uxoriā ac suam sericam et  
 auream vestem, multa ornamenta gemmarum. Ac per  
 5 duos continuos menses ea venditio habita est multum-  
 que auri redactum. Post victoriam tamen emptoribus  
 pretia restituit, qui reddere comparata voluerunt; mole-  
 stus nulli fuit, qui maluit semel empta retinere.

Hic permisit viris clarioribus, ut convivia eodem XIV  
 10 cultu quo ipse et ministris similibus exhiberent. In  
 editione munerum post victoriam adeo magnificus fuit,  
 ut centum simul leones exhibuisse tradatur. Cum 2  
 igitur fortunatam rem publicam et virtute et man-  
 suetudine reddidisset, obiit XVIII imperii anno, vitae  
 15 LXI, et omnibus certatim admittentibus inter Divos  
 relatus est.